

## Beretning fra børnehave og Børneboligen 28.3.23

Indledningsvis, kan jeg bare konstatere at et år bare går så utrolig hurtigt, - i alt fald har jeg tænkt mange gange under mit tilbageblik, - hold da op er det ikke længere siden.

Året 2021 sluttede med, at vi endnu engang måtte rette vores opmærksomhed mod coronaen, - og den fulgte med ind i 2022.

Almindeligvis er december en måned med stor travlhed i begge huse, - men specielt i børnehaven, hvor vi jo har nogle ret vigtige traditioner, som børnene fint husker. Fx julehygge / samlinger med fortællinger om hvad vores små nisser har bedrevet rundt om i de små hjem, det lille stykke chokolade i postbilerne man længes efter og spændt følger med i hvornår ens navn endelig bliver nævnt, Luciaoptog skal gåes 1 gang til generalprøven på skolen, så i kirken og endelig til vores juleafslutning.

Men udover juletravlheden blev december 2021 lige spændende nok. Bakkelandets Friskole lukkede og vi stod med en stor gruppe nye børn og forældre, - vi rigtig gerne ville tage så godt imod som muligt fra 1.januar 2022. Så vi havde bare travlt, - men gik dog hjem på juleferie med nogenlunde ro i maven.

Alligevel blev det en noget mere spændende opstart efter nytåret end forventet. søndag som vi skulle åbne igen mandag, - viste det sig at vi havde en omfattende vandskade på den ene af vores stuer, - den var så omfattende at stuen var ubrugelig i nogle måneder.

Så det blev en noget barsk opstart, - som krævede både rummelighed, tålmodighed og forståelse af alle - både store og små. Men det gik med fælles hjælp og vi formåede i fællesskab med nyt og gammelt personale og jer nye og gamle forældre, at holde fokus på at få det bedste med fra begge steder.

Med "de nye" kom også megen positiv energi og lyst til at bidrage til fællesskabet og vores værdier i dagligdagen, - fx på arbejdslovdage og ved andre arrangementer og sammenkomster, samt på bestyrelsesplan.

Tak for det, det er bare så vigtigt at voksne står sammen og er med til, at fremme vores børns sociale relationer og trivsel ikke mindst.

I marts måned 22 lykkedes det endelig at få valgt til et på det tidspunkt noget amputeret forældreråd, - faktisk bestod rådet kun af 2 ildsjæle. Men nu var vi så heldige, at der nærmest var kampvalg - og vupti så bestod forældrerådet af 7 gave gutter og gutinder, der straks var klar til at trække i arbejdstøjet.

Første opgave blev at være tovholdere på vores forårsfest i maj med temaet - "kom og plant" og med fællesspisning som afslutning. Det var bare en mega succes og dejligt igen at kunne være samlet så mange.

I begge huse arbejder vi ud fra et årshjul, - dvs. at traditioner, aktiviteter, samarbejde på tværs af husene, - forældre / børn arrangementer er langt ind i overskrifter under de enkelte måneder.

Årshjulene har over de sidste mange år sat mange begrænsninger for os, det har været frustrerende med de mange restriktioner, som på forskellig vis har påvirket både arbejdsglæde og social trivsel hos både børn og voksne.

Det er derfor en berigelse, at corona endelig blev nedtonet og vi igen kunne sige ja tak til fx hjemmebesøg i forbindelse med et barns fødselsdag, - eller igen at invitere til forårsfesten i maj, - sommerfesten i Børneboligen med middelaldertemaet, -tage på sommerlejr invitere til julehygge / klip med gløgg og æbleskiver etc.

Vores traditioner er med til at støtte op vores fællesskab på stedet, - Det oplever vi fx når der er arrangeret MBB, - EM fodbold mellem DK, Frankrig, Tyskland, Italien og Spanien - i emneuger / dage med et bestemt tema fx "kunst på legepladsen", - og ligeledes og ikke mindst fx børnehavens sommerlejr.

Indskolingsforløbet, - mødet med den kommende 7 klasse ven, - og med de nye rammer i BB og skolen er ligeledes med til, at understøtte både fællesskabet og den røde tråd vi jævnligt taler om.

Det kræver engagerede, nærværende, nysgerrige og omsorgsfulde voksne - hver dag - det synes jeg vi har.

Vidensdeling er ligeledes med til at understøtte fællesskabet indadtil og udadtil, - fx vores fælles nyhedsbreve fra skole, BB og BH, - bestyrelsens "orientering til forældre" - det er godt at vide noget om hvad der sker, - det giver tryghed, - det synes jeg faktisk vi er gode til, - omend der ikke er alt, der kan eller skal deles fx omkring alvorlig og længerevarende sygdom.

Indadtil i form af faglig sparring, - p - møder, - ekstern sparring fx TEfL, pædagogiske dage eller som i oktober 22, hvor vi havde det kommunale tilsyn foretaget af Horsens Kommune, - og hvor vi fik en meget flot tilbagemelding på vores pædagogiske praksis, tilrettelæggelse af den og ikke mindst samspillet med børnene. Det var oplevelsen fra tilsynet, at det vi siger, også det vi gør.

Personaleudskiftning og ikke mindst tilgang har været et stort fokus i 2022 i begge huse. Noget udskiftning har været grundet alder og helbred eller blot ønsket om at afprøve andre områder indenfor det pædagogiske felt.

Med så meget nyt personale kommer også et kortere eller længere forløb, hvor posen rystes godt og grundigt og der bliver behov for at sætte "plejer" under lup, søsætte nye tiltag, - nye ideer skal måske implementeres, - og nyt og gammelt personale skal finde fodfæste sammen i ja netop nyt og gammelt.

I børnehaven startede vi fx med at gennemgå alle vores skrevne og ikke mindst uskrevne regler og er i gang med at revidere vores vores pædagogiske læreplan - hvilket den i øvrigt skal min. hvert andet år, - så det passer så fint da den er fra 2022 og således skal være færdig revideret i 2024.

I slutningen af året stemte børnehavens forældre om til eller fravalg af en frokostordning, - afstemningen viste at der var opbakning til bestyrelsens anbefaling til et fravalg.

Afstemningen blev fremlagt på et forældre d.3.11.22, - hvor ordningen blev debatteret yderligere.

På forældremødet havde personalegruppen lavet et lille oplæg omkring den læring "Hit med Lyden" åbner op for i forhold til børns før skriftlige sprogforståelse, - og som forskning peger på gør det lettere for barnet, at lære at læse i skolen.

Slut Januar 2023, havde vi besøg af Hanne Jette fra Vorbasse, - hende havde vi bestilt i 2022 til, at hække alle de dyr der hører til hvert bogstav i alfabetet, - det var bare en mega god dag, - børnene var helt vild optagede og fortalte og fortalte til Hanne Jette om lyde, - rim og remser, vise hende bogstavets bevægelse og nogle havde lavet små gaver til hende, - så bare så fin en dag som sluttede med mormor boller kaffe / te / juice til alle.

2023 er allerede godt i gang, - kommer helt sikkert også bringe nye forbedringer / tiltag med sig. Som I har kunnet følge med i er Børnenes jord under voldsom forandring, - hvilket vi specielt i BB glæder os over snart at kunne tage i brug.

Der er planer på tegnebordet om renovering af den gamle systue i BB som er ret så medtaget og samtidig få tilført så mange kvm som muligt, - så vi kan rumme de store årgange der er på vej til os.

Flere børn i børnehaven presser også personalefaciliteterne i børnehaven, - så det er også noget vi kommer til at skulle kigge på.

Så der er nok t tage fat på.

Slutteligt vil jeg blot takke alle, som på en eller anden måde har krydset min vej, været mig en støtte, bidraget til udvikling, refleksion, gælder, bekymringer, frustrationer måske - alt sammen meget menneskelige tegn, der kalder på opmærksomhed, måske handling af en eller anden slags og ikke mindst nysgerrighed på hvad "noget" handler om. .

Tak til mit pædagogiske personale i begge huse, som endnu en gang har ydet på det fornemste. Tak for det.